
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 29 aprilie 2014 

privind verificarea și validarea conturilor agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește 
cheltuielile finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) pentru exercițiul financiar 

2013 

[notificată cu numărul C(2014) 2792] 

(2014/260/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 
nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consi
liului (1), în special articolul 119 alineatul (1), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole 
comune (2), în special articolul 30, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 883/2006 al Comisiei din 21 iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului în ceea ce privește ținerea evidenței conturilor de către agențiile de 
plăți, declarațiile de venituri și cheltuieli și condițiile de rambursare a cheltuielilor din FEGA și FEADR (3), în special arti
colul 9, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 885/2006 al Comisiei din 21 iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1290/2005 în ceea ce privește autorizarea agențiilor de plăți și a altor entități, precum și lichi
darea conturilor FEGA și FEADR (4), în special articolul 10, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1)  Articolul 119 alineatul (1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, astfel cum a fost modificat 
prin articolul 8 din Regulamentul (UE) nr. 1310/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decem
brie 2013 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din 
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 
al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește resursele și repartizarea acestora pentru anul 2014 
și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013, 
(UE) nr. 1306/2013 și (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește apli
carea acestora în anul 2014 (5), prevede că articolul 30 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 se aplică verificării 
contabile a cheltuielilor suportate și a plăților efectuate pentru exercițiul financiar agricol 2013. 

(2) În temeiul articolului 30 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului, pe baza conturilor anuale prezen
tate de statele membre, însoțite de informațiile necesare pentru verificarea și validarea conturilor și de un certificat 
privind integralitatea, exactitatea și veridicitatea conturilor, și pe baza rapoartelor întocmite de organismele de 
certificare, Comisia validează conturile agențiilor de plăți menționate la articolul 6 din regulamentul menționat. 

(3)  În conformitate cu articolul 5 alineatul (1) al doilea paragraf din Regulamentul (CE) nr. 883/2006, se ține seama, 
pentru exercițiul financiar 2013, de cheltuielile suportate de statele membre între 16 octombrie 2012 și 
15 octombrie 2013. 

9.5.2014 L 136/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 549. 
(2) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. 
(3) JO L 171, 23.6.2006, p. 1. 
(4) JO L 171, 23.6.2006, p. 90. 
(5) JO L 347, 20.12.2013, p. 865. 



(4)  Articolul 10 alineatul (2) primul paragraf din Regulamentul (CE) nr. 885/2006 prevede că sumele care trebuie 
recuperate de la fiecare stat membru sau plătite acestuia, în conformitate cu decizia privind verificarea și validarea 
conturilor menționată la articolul 10 alineatul (1) primul paragraf din regulamentul respectiv, se calculează prin 
scăderea plăților lunare pentru exercițiul financiar în cauză, și anume 2013, din cheltuielile recunoscute pentru 
exercițiul financiar respectiv în conformitate cu alineatul (1). Comisia scade suma respectivă din plata lunară 
corespunzătoare cheltuielilor efectuate în a doua lună care urmează lunii în care s-a luat decizia privind verificarea 
și validarea conturilor sau o adaugă la această plată. 

(5)  Comisia a verificat informațiile prezentate de statele membre și le-a comunicat acestora, înainte de 31 martie 
2014, rezultatele verificărilor sale, însoțite de modificările necesare. 

(6)  Conturile anuale și documentele de însoțire prezentate de anumite agenții de plăți îi sunt suficiente Comisiei 
pentru a lua o decizie cu privire la integralitatea, exactitatea și veridicitatea conturilor anuale prezentate. În anexa 
I sunt enumerate sumele validate și sumele care trebuie recuperate de la statele membre sau plătite acestora pentru 
care s-a constatat că conturile sunt complete, exacte și corecte. 

(7)  Informațiile prezentate de alte agenții de plăți necesită investigații suplimentare, conturile acestora neputând fi 
validate prin prezenta decizie. În anexa II sunt enumerate agențiile de plăți în cauză. 

(8)  În conformitate cu articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 883/2006, decizia anuală privind verificarea 
și validarea conturilor trebuie să ia în considerare eventualele depășiri de termene intervenite în lunile august, 
septembrie și octombrie. Unele dintre cheltuielile declarate de anumite state membre în aceste luni ale anului 
2013 au fost efectuate după termenele aplicabile. Prezenta decizie ar trebui să stabilească în consecință reducerile 
corespunzătoare aferente sumelor care trebuie validate. 

(9)  În conformitate cu articolul 17 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 și cu articolul 9 din Regulamentul (CE) 
nr. 883/2006, Comisia a redus sau a suspendat deja o serie de plăți lunare la înscrierea în conturi a cheltuielilor 
pentru exercițiul financiar 2013, din cauza depășirii plafoanelor sau a nerespectării termenelor de plată. La adop
tarea prezentei decizii, Comisia ar trebui să țină seama de sumele reduse sau suspendate, în scopul de a evita toate 
plățile necorespunzătoare sau neefectuate la timp și rambursarea unor sume care ar putea face, mai târziu, 
obiectul unei corecții financiare. Sumele în cauză pot fi examinate mai detaliat, dacă este cazul, în cadrul procedu
rilor de verificare a conformității în temeiul articolului 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. În acest scop, 
prezenta decizie nu aduce atingere posibilelor decizii ulterioare de verificare a conformității pe care Comisia le 
poate lua în temeiul articolului 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. 

(10)  Articolul 10 alineatul (1) paragrafele al doilea și al treilea din Regulamentul (CE) nr. 885/2006 prevăd că decizia 
de verificare contabilă ar trebui să stabilească sumele care urmează a fi imputate UE și statului membru în cauză 
în temeiul articolelor 32 și 33 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. În conformitate cu articolul 119 alineatul (1) 
al doilea paragraf din Regulamentul (UE) nr. 1306/2013, procedura prevăzută la articolul 30 din Regulamentul 
(CE) nr. 1290/2005 se aplică în continuare cheltuielilor suportate și plăților efectuate pentru exercițiul financiar 
agricol 2013. În cursul exercițiului financiar agricol 2013, au fost în vigoare articolele 32 și 33, prin urmare, 
sumele rezultate din aplicarea acestora ar trebui să fie luate în considerare în decizia de verificare contabilă 
aferentă exercițiului financiar 2013. 

(11)  În temeiul articolului 32 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, 50 % din consecințele financiare ale 
nerecuperării sumelor corespunzătoare neregulilor ar trebui să fie suportate de statul membru în cauză, dacă 
recuperarea sumelor corespunzătoare unor astfel de nereguli nu s-a efectuat în decurs de patru ani de la prima 
constatare administrativă sau judiciară, ori în decurs de opt ani, dacă recuperarea face obiectul unei acțiuni în 
cadrul instanțelor naționale. Articolul 32 alineatul (3) din regulamentul menționat prevede că statele membre au 
obligația de a înainta Comisiei, împreună cu conturile anuale, un raport de sinteză privind procedurile de recupe
rare întreprinse în urma depistării neregulilor. În Regulamentul (CE) nr. 885/2006 sunt stabilite norme de aplicare 
privind obligația statelor membre de raportare a sumelor care trebuie recuperate. Anexa III la regulamentul 
menționat conține tabelul pe care statele membre au avut obligația de a-l furniza în 2014. Pe baza tabelelor 
completate de statele membre, Comisia ar trebui să decidă cu privire la consecințele financiare ale nerecuperării 
sumelor corespunzătoare neregulilor care sunt mai vechi de patru ani sau, respectiv, de opt ani. În acest scop, 
prezenta decizie nu aduce atingere posibilelor decizii ulterioare de verificare a conformității pe care Comisia le 
poate lua în temeiul articolului 32 alineatul (8) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. 

9.5.2014 L 136/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



(12) În temeiul articolului 32 alineatul (6) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 și în temeiul articolului 10 din Regu
lamentul (CE) nr. 885/2006, statele membre pot decide să nu inițieze procedurile de recuperare. O asemenea 
decizie poate fi luată numai în cazul în care costurile deja suportate și cele susceptibile a fi suportate totalizează o 
sumă mai mare decât suma care trebuie recuperată sau în cazul în care recuperarea se dovedește imposibilă din 
cauza insolvenței, înregistrate și recunoscute în temeiul dreptului național, a debitorului sau a persoanelor respon
sabile din punct de vedere juridic pentru neregulă. Dacă decizia respectivă a fost luată în decurs de patru ani de la 
prima constatare administrativă sau judiciară sau în decurs de opt ani în cazul în care recuperarea face obiectul 
unei acțiuni în cadrul instanțelor naționale, consecințele financiare ale nerecuperării ar trebui suportate în 
proporție de 100 % din bugetul UE. Sumele pentru care statele membre au decis să nu inițieze procedurile de 
recuperare și motivele acestei decizii sunt furnizate în rapoartele de sinteză prezentate de statele membre în cauză 
în conformitate cu articolul 32 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. Comisia nu ar trebui să 
impută aceste sume, în scopul aplicării prezentei decizii, statelor membre în cauză și, prin urmare, consecințele 
financiare respective ar trebui suportate de bugetul UE. În acest scop, prezenta decizie nu aduce atingere posibi
lelor decizii ulterioare de verificare a conformității pe care Comisia le poate lua în temeiul articolului 32 
alineatul (8) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. 

(13)  În conformitate cu articolul 30 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, prezenta decizie nu aduce 
atingere posibilelor decizii ulterioare de verificare a conformității pe care le poate lua Comisia în scopul de a 
exclude de la finanțarea de către Uniunea Europeană a cheltuielilor care nu au fost efectuate în conformitate cu 
normele Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cu excepția agențiilor de plăți menționate la articolul 2, se validează conturile agențiilor de plăți ale statelor membre în 
ceea ce privește cheltuielile finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA), aferente exercițiului financiar 
2013. 

Sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat membru sau plătite acestuia, în temeiul prezentei decizii, inclusiv sumele 
rezultate din aplicarea articolului 32 alineatul (5) din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, sunt prezentate în anexa I. 

Articolul 2 

Pentru exercițiul financiar 2013, conturile agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile finanțate 
din FEGA, prezentate în anexa II, se disociază de prezenta decizie și fac obiectul unei decizii viitoare privind verificarea 
și validarea conturilor. 

Articolul 3 

Prezenta decizie nu aduce atingere posibilelor decizii ulterioare de verificare a conformității pe care le poate lua Comisia 
în temeiul articolului 31 din Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 în scopul de a exclude de la finanțarea de către Uniunea 
Europeană a cheltuielilor care nu au fost efectuate în conformitate cu normele Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 29 aprilie 2014. 

Pentru Comisie 
Dacian CIOLOȘ 

Membru al Comisiei  

9.5.2014 L 136/29 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA I 

Validarea conturilor agențiilor de plăți 

Exercițiul financiar 2013 

Suma care trebuie recuperată de la statul membru sau plătită acestuia 

SM  

2013 — Cheltuieli/Venituri alocate pentru 
agențiile de plăți ale căror conturi sunt 

Total a + b 
Reduceri și suspendări 

pentru întregul 
exercițiu financiar (1) 

Reduceri în 
conformitate cu 
articolul 32 din 

Reg. (CE) 
nr. 1290/2005 în 

temeiul articolului 10 
din Reg. (CE) 
nr. 885/2006 

Total, inclusiv reduceri 
și suspendări 

Plăți efectuate către 
statul membru pentru 

exercițiul financiar 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (2) 

validate disociate 

= cheltuieli/venituri 
alocate declarate în 

declarația anuală 

= total cheltuieli/ 
venituri alocate în 
declarațiile lunare   

a = A (col.i) b = A (col.h) c = a + b d = C1 (col. e) e = ART32 f = c + d + e g h = f – g 

BE EUR  624 341 919,71  11 319 476,12  635 661 395,83  – 346 540,21  – 35 296,55  635 279 559,07  635 401 707,01  – 122 147,94 

BG EUR  520 706 425,07  0,00  520 706 425,07  0,00  0,00  520 706 425,07  520 718 516,78  – 12 091,71 

CZ EUR  832 289 934,09  0,00  832 289 934,09  – 52 994,62  0,00  832 236 939,47  832 283 338,41  – 46 398,94 

DK DKK  0,00  0,00  0,00  0,00  – 602 013,75  – 602 013,75  0,00  – 602 013,75 

DK EUR  932 522 034,47  0,00  932 522 034,47  – 57 570,12  0,00  932 464 464,35  931 438 063,06  1 026 401,29 

DE EUR  5 325 975 685,14  0,00  5 325 975 685,14  0,00  – 221 111,26  5 325 754.573,88  5 325 926 033,61  –171 459,73 

EE EUR  95 207 738,39  0,00  95 207 738,39  0,00  – 938,45  95 206 799,94  95 207 334,70  – 534,76 

IE EUR  1 228 632 812,85  0,00  1 228 632 812,85  – 29 356,01  – 55 560,00  1 228 547 896,84  1 228 618 692,08  – 70 795,24 

EL EUR  0,00  2 341 140 772,14  2 341 140 772,14  0,00  0,00  2 341 140 772,14  2 341 140 772,14  0,00 

ES EUR  5 811 567 412,30  0,00  5 811 567 412,30  – 958 284,14  – 3 544 385,72  5 807 064 742,44  5 810 943 310,90  – 3 878 568,46 

FR EUR  8 578 532 362,85  0,00  8 578 532 362,85  396 882,37  – 1 371 083,99  8 577 558 161,23  8 577 517 764,73  40 396,50 

HR EUR  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

IT EUR  4 541 302 573,75  0,00  4 541 302 573,75  – 1 726 750,06  – 8 219 427,12  4 531 356 396,57  4 530 939 670,86  416 725,71 

CY EUR  48 819 358,52  0,00  48 819 358,52  0,00  0,00  48 819 358,52  48 819 358,52  0,00 

LV EUR  147 614 049,52  0,00  147 614 049,52  0,00  0,00  147 614 049,52  147 614 049,52  0,00 

LT LTL  0,00  0,00  0,00  0,00  – 21,34  – 21,34  0,00  – 21,34 

LT EUR  352 722 805,82  0,00  352 722 805,82  0,00  0,00  352 722 805,82  346 930 504,98  5 792 300,84 

LU EUR  33 784 052,94  0,00  33 784 052,94  0,00  – 2 287,96  33 781 764,98  33 682 953,52  98 811,46 

HU HUF  0,00  0,00  0,00  0,00  – 14 562 539,00  – 14 562 539,00  0,00  – 14 562 539,00 

9.5.2014 
L 136/30 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



SM  

2013 — Cheltuieli/Venituri alocate pentru 
agențiile de plăți ale căror conturi sunt 

Total a + b 
Reduceri și suspendări 

pentru întregul 
exercițiu financiar (1) 

Reduceri în 
conformitate cu 
articolul 32 din 

Reg. (CE) 
nr. 1290/2005 în 

temeiul articolului 10 
din Reg. (CE) 
nr. 885/2006 

Total, inclusiv reduceri 
și suspendări 

Plăți efectuate către 
statul membru pentru 

exercițiul financiar 

Suma care trebuie 
recuperată (–) de la 
statul membru sau 

plătită (+) acestuia (2) 

validate disociate 

= cheltuieli/venituri 
alocate declarate în 

declarația anuală 

= total cheltuieli/ 
venituri alocate în 
declarațiile lunare   

a = A (col.i) b = A (col.h) c = a + b d = C1 (col. e) e = ART32 f = c + d + e g h = f – g 

HU EUR  1 249 214 884,54  0,00  1 249 214 884,54  0,00  0,00  1 249 214 884,54  1 249 217 888,57  – 3 004,03 

MT EUR  5 558 718,60  0,00  5 558 718,60  0,00  0,00  5 558 718,60  5 558 505,37  213,23 

NL EUR  884 672 765,83  0,00  884 672 765,83  0,00  0,00  884 672 765,83  883 449 825,44  1 222 940,39 

AT EUR  691 591 241,19  0,00  691 591 241,19  0,00  0,00  691 591 241,19  691 591 241,19  0,00 

PL PLN  0,00  0,00  0,00  0,00  – 639 717,42  – 639 717,42  0,00  – 639 717,42 

PL EUR  3 147 739 014,75  0,00  3 147 739 014,75  0,00  0,00  3 147 739 014,75  3 147 935 629,19  – 196 614,44 

PT EUR  762 827 603,78  0,00  762 827 603,78  – 226 040,22  – 1 067 365,09  761 534 198,47  762 462 063,84  – 927 865,37 

RO RON  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

RO EUR  0,00  1 174 835 753,20  1 174 835 753,20  0,00  0,00  1 174 835 753,20  1 174 835 753,20  0,00 

SI EUR  133 999 797,83  0,00  133 999 797,83  0,00  – 468,80  133 999 329,03  134 000 855,36  – 1 526,33 

SK EUR  361 277 778,15  0,00  361 277 778,15  0,00  0,00  361 277 778,15  361 265 716,53  12 061,62 

FI EUR  535 729 245,61  0,00  535 729 245,61  – 2 563,40  – 3 262,59  535 723 419,62  535 738 480,77  – 15 061,15 

SE SEK  0,00  0,00  0,00  0,00  – 643 347,92  – 643 347,92  0,00  – 643 347,92 

SE EUR  676 877 998,55  0,00  676 877 998,55  0,00  0,00  676 877 998,55  676 905 013,98  – 27 015,43 

UK GBP  0,00  0,00  0,00  0,00  – 67 175,63  – 67 175,63  0,00  – 67 175,63 

UK EUR  3 104 971 517,71  0,00  3 104 971 517,71  – 1 285 694,03  0,00  3 103 685 823,68  3 102 951 204,38  734 619,30 

9.5.2014 
L 136/31 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



SM 
Cheltuieli (3) Venituri alocate (3) Articolul 32 (= e) 

Total (= h) 
05 07 01 06 6701 6702  

i j k l = i + j + k 

BE  0,00  – 86 851,39  – 35 296,55  – 122 147,94 

BG  0,00  – 12 091,71  0,00  – 12 091,71 

CZ  0,00  – 46 398,94  0,00  – 46 398,94 

DK  0,00  0,00  – 602 013,75  – 602 013,75 

DK  1 026 401,29  0,00  0,00  1 026 401,29 

DE  49 651,53  0,00  – 221 111,26  – 171 459,73 

EE  403,69  0,00  – 938,45  – 534,76 

IE  77 921,30  – 93 156,54  – 55 560,00  – 70 795,24 

EL  0,00  0,00  0,00  0,00 

ES  0,00  – 334 182,74  – 3 544 385,72  – 3 878 568,46 

FR  1 411 480,49  0,00  – 1 371 083,99  40 396,50 

HR  0,00  0,00  0,00  0,00 

IT  8 636 152,83  0,00  – 8 219 427,12  416 725,71 

CY  0,00  0,00  0,00  0,00 

LV  0,00  0,00  0,00  0,00 

LT  0,00  0,00  – 21,34  – 21,34 

LT  5 792 300,84  0,00  0,00  5 792 300,84 

LU  101 099,42  0,00  – 2 287,96  98 811,46 

HU  0,00  0,00  – 14 562 539,00  – 14 562 539,00 

9.5.2014 
L 136/32 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



SM 
Cheltuieli (3) Venituri alocate (3) Articolul 32 (= e) 

Total (= h) 
05 07 01 06 6701 6702  

i j k l = i + j + k 

HU  0,00  – 3 004,03  0,00  – 3 004,03 

MT  213,23  0,00  0,00  213,23 

NL  1 222 940,39  0,00  0,00  1 222 940,39 

AT  0,00  0,00  0,00  0,00 

PL  0,00  0,00  – 639 717,42  – 639 717,42 

PL  0,00  – 196 614,44  0,00  – 196 614,44 

PT  139 499,72  0,00  – 1 067 365,09  – 927 865,37 

RO  0,00  0,00  0,00  0,00 

RO  0,00  0,00  0,00  0,00 

SI  0,00  – 1 057,53  – 468,80  – 1 526,33 

SK  12 061,62  0,00  0,00  12 061,62 

FI  0,00  – 11 798,56  – 3 262,59  – 15 061,15 

SE  0,00  0,00  – 643 347,92  – 643 347,92 

SE  0,00  – 27 015,43  0,00  – 27 015,43 

UK  0,00  0,00  – 67 175,63  – 67 175,63 

UK  734 619,30  0,00  0,00  734 619,30  

(1) Reducerile și suspendările sunt cele luate în calcul în sistemul plăților, la care se adaugă în special corecțiile pentru nerespectarea termenelor de plată stabilite în august, septembrie și octombrie 2013 și corec
țiile aferente taxei pentru lapte. 

(2)  La calcularea sumei care trebuie recuperată de la statul membru sau plătită acestuia, suma luată în considerare este totalul declarației anuale pentru cheltuielile validate (col.a) sau totalul declarațiilor lunare 
pentru cheltuielile disociate (col.b). 
Rata de schimb aplicabilă: articolul 7 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 883/2006. 

(3)  BL 05 07 01 06 se repartizează între corecțiile negative care devin venituri alocate în cadrul BL 67 01 și cele pozitive în favoarea SM care trebuie acum incluse în partea de cheltuieli din cadrul 05 07 01 06, 
conform articolului 43 din Reg. (UE) nr. 1306/2013. 

NB: Nomenclatorul 2014: 05 07 01 06, 6701, 6702. 

9.5.2014 
L 136/33 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



ANEXA II 

Validarea conturilor agențiilor de plăți 

Exercițiul financiar 2013 — FEGA 

Lista agențiilor de plăți pentru care conturile sunt disociate și fac obiectul unei decizii ulterioare de validare 

Statul membru Agenția de plăți 

Belgia Bureau d'intervention et de restitution belge (BIRB) 

Grecia Agenția de plată și control pentru îndrumare și garantare în ceea ce privește ajutoarele comuni
tare (O.P.E.K.E.P.E.) 

România Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură   

9.5.2014 L 136/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 29 aprilie 2014 privind verificarea și validarea conturilor agențiilor de plăți ale statelor membre în ceea ce privește cheltuielile finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) pentru exercițiul financiar 2013 [notificată cu numărul C(2014) 2792] (2014/260/UE) 

